## PROLOGVS

*Iambico trimetro.*

**N**on futilis nugas, ut hortos Tantali,  
 Siculás ne gerras, aut Hiberas nenia;  
 Non stupra uirginum, aut dolos lenonios,  
 Quibus poëtarum scatent comœdia,  
 In certibus uel impudicis noctimus,  
 Sed auribus spectantium probam indimus  
 E ueritatis ore lapsam fabulam.  
 Quid fabulam? Non fabulam, sed mysticam  
 E fonte puritatis haustum parabolam,  
 Spectantium probis probamus mentibus.

A 3 Nam

Nam filium rerum suarum prodigum,  
Qui patria exularat ac patris ædibus,  
In gratiam patris redire uidebitis.  
Sed orat author carminis uos res duas,  
Ne ægre feratis, quod leuem falcem tulit  
Sementem in euangelicam, eamq; quod audet  
Tractare maiestatem Iambo et Tribracho,  
Néue insuper nimis hæreatis ludicris  
Ludisq; comicis, sed animum aduortire  
Hic abdito mysterio, quod eruam.  
Foras euntem quem uidebitis senem  
Typum geret cœlestis omnium patris,  
Qui nos amat, fouet, erudit, complectitur,  
Cui æs omne confit iuuenis ob laeuiam.  
Amator est mundi decum qui deserit.  
Quia ut adolescens patre relicto maxime  
Adactus incidi, suilla siliqua  
Ventrem replere postulat, nec impetrat,  
Tandemq; resipiscens, redire cogitur:  
Ita homo relicto fœdere ætherei patris,  
Dum ueritatis derelicto tramite  
Sequitur uoluptates suas, quas obfito  
Spinis itinere neutiquam ualet assequi,  
Tandem malorum ingente pressus pondere,  
Resipiscit actus gratia, ac reuertitur.  
Et quemadmodum errantem pater iam supplicem

In gratiam recepit, ita peccantibus  
Sed poenitentibus remisso crimine,  
Dat gratiam deus et stolam innocentie.  
Iam paululum digressus a spectantibus  
Doctis loquar, qui non adeo spectare, quam  
Audire gestiunt, logosq; ponderant,  
Examinant, dijudicantq; pro suo  
Candore uel liuore, non latum tamen  
Culmum (quod aiunt) dum loquar sapientibus  
Loco mouebor. Interim ualete uos.  
Saluete docti, socculos qui comicos  
Tragicosue triuissis cothurnos, auribus  
Parumper arrestis adeste, aduortite.  
Ut non solent docti poetae in fabulis,  
Quae facta sunt longe locis distantibus,  
Populo exhibere, ut proxima, in proscænio:  
Ita quoq; tempestate siqua facta sunt  
Diuersa, non uno exhibere tempore,  
Sed ut acta sunt uerbis referre congruis.  
Quo tamen Aſotus hic rudi innotescere  
Vulgo magis queat, cui non tam placet  
Quod in theatro logicon est, quam diciticon.  
Ratione, studio, haud arte omissa temporum,  
Abeuntem in Asiam prodigum author fabulae  
Post pauculos menses reuertentem exhibit.  
Nam ueritatem pluris historiae facit,

Præsertim in hac re seria, quam industrium  
Poëtices artificium, neq; temere,  
Plautum secutus, Philocraten qui ex Aulide in  
Aetolianam amissum reducit comicos.  
Valete docti. En redeo spectatoribus,  
Vnoq; stans fixus loco uado uenio.  
Saluete, paucis uos monendos censui,  
Quod ab sq; fructu huic parabole neutiquam  
Dabitis operam, nec pœnitentib[us] ocijs.  
Nam castitati non obseruit, ut fabule  
Versus que habent spurcos & immemorabiles,  
Sed sermo purus, liber à lasciuia,  
Post furtas, post adulteria, post flagitia,  
Vos iusta per lamenta pœnitentiae,  
Ad patris ætherei reducat gratiam.  
Si fabule expetatis uocabulum,  
Quod græce ἀστορος si latinus exprimat,  
Comœdie apte nomen indet Prodigio.  
Qui adestis igitur ad uidendum, quæ sumus,  
Silentium præbete. Non decet uti eos  
Sermonis officio, ad theatrum qui appetunt.

## A C T V S I . S C E N . I .

Eumenius. Comasta.

Versus sunt Iambici trimetri.

Bonj

**B**oni parentis esse ego arbitror, suis  
Sic prouidere liberis, ne quid siet  
Quod obficit naturae, honori, aut moribus.  
Quandoquidem in hoc non genuit, ut uiuant  
modo,

Sed ut probe uitam atque honeste transfigant.

Ob id usque in hanc senectatem, inexhaustus labor

Hec occupauit artua annis pristinis,

Mentemque discrutiauit ab cura anxia,

Animiisque sollicitudo multo maxima.

Parthos, Syros, Medos, Arabas, & Italos,

Delum, Paphum, Pontum, Cyprumque & Graciam,

Per saxa & ignes horridos, per stridulas

Syrites, mare inuium, atque itinera deuia,

Insonmis, impiger quoque peragraui, & his

Temporibus alitudinem acciui ocyus.

Si interroges qui tanta perpeti mala

Potuerim, amore solo, amore pignorum.

Hic quemque fecit aggredi durissima,

Hic solus exhibuit amara dulcia.

Merito quoque Diis maximum habeo gratiam.

Quod non inanis hic labor nec inutilis.

Bonorum enim thesaurum abundatissimum

Congessi, uti nihil omnium absit liberis

Ampla est domus, & amplum famulicium est, agri

Vberrimi, campi latissimi, greges

A 5 Numerosi

Numerosi, & (ut dicam semel) dono d<sup>cum</sup>.

Nil omnium est, indiquerint quo liberi.

Sat hercle partum. susq; deq; omnia fero.

Quod supererit uitæ ocio dare statui, ut

Indulgeat Genio senectus ultima.

Sed est quod absq; dolore cordis maximo

Nec fero nec audio, quod ubi suam pater

Industriam, sudorem, & ipsum sanguinem

Suis beandis liberis impenderit,

Sunt plurimi qui his prorsus ingratiscient,

Qui morbidæ parant senectæ plurimas

Diras quoq; ærumnas, & indices cura, Scazon.

Mœrore, amaroreq; uerentur neutiquam

eam

Hypermeter

Afficer. Edunt, bibunt, & abliguriunt

Rem omnem paternam, ut ossa nudent carnibus.

Plane id uel ex meipso ad unguem pensito

Meaq; familia, cui licet nihil

Subtraxerim quod exhibere debui,

Nihilo minus fraudare me flocei & slimant.

Sunt namq; duo mihi filij, quorum alter est

Frugi satis nobis, sibiq; maxime,

Verum alter est totus lubricus & prodigus,

Cui non mediocris adhæret, assentatur, &

Fauet familiæ turba, præcipitesq; eunt

In ohne flagitium scelus ne quod audeant,

Audentq;

Audentq; plurimum, quod assuefactio  
Audaciam dat, & fouet libidinem.  
Hinc gemitus & dolor hoc quatit pectus meum  
Hinc lachryme ad aethereum patrem, & iuges pres-  
ces

Accedit & in honesta famigeratio,  
Mala publica, & priuata peior distio.  
Nam quod familiae est, irrogatur patribus.  
Hoc dedecus tuum, hoc tibi uicio Eumeni est,  
Quod degenerat & improba extat familia.  
Num uero? an unquam eis mali autor extiti?  
An non quod est patris modesti & optimi  
Exhibui? Ab incunabulis in hunc diem,  
Et esse semper & probus concredier  
Studui, neq; nihil uiris me miscui.  
Non pyrir apis, furacibus, raptoribus,  
Non turpibus, salacibus, uel mollibus,  
Non mulierosis, siue fornicariis,  
Non sacrilegis, fidifragis, nugigerulis,  
Calumniantibus, nec id genus alijs  
Me afferui, ut orbis testis est, & conditor  
Orbis Deus. Quid ergo iure obiecerint?  
An indulgentiam, quod increpauerim  
Remissius delicta tenerae etatule?  
An non uel ipsam infantiam compescui,  
Verberibus ulmis, flagris & acribus?

Non

Non crebra, non pia defuit monitio, nec  
Omissa castigatio est. Nam eosdem ob hoc  
Et pedagogi tradidi, neq; corrigi  
Vnquam uetabam, at inepias sugarier  
Virgis uolebam, & scrioribus flagris  
Lubricam indolem nequitia abacta corrigi.  
Verum licet iuxta omnibus rigidus fui,  
Tamen omnibus non ut uelim conduxero.  
Frustra puer natu minor laceratus est.  
Non tot mine, tot uerbera, atq; exempla tot  
Virtutum, & institutio scolaistica,  
Stultitiam ab ingenio illius prævaluerant  
Propellere, quia propter hunc domi meæ  
Contentio est crebra, & similitas ciuica.  
Et quid loquar, nisi unicum sapientis hoc?  
Nemo potest corrigerem quem Deus arbiter  
Despicerit. Sed ecce natu grandior  
Gnatus meus Philætius modo rusabit,  
Illi uolo concedere animi gratia, &  
Vti uideam num cuncta recte agantur. Heue  
Comasta, tu curaßis interim omnia  
Quæ sunt domi (dum absum) probe. Com. curauero.  
Num quid aliud me uis, quod urget? Eu. est. Com. quid  
est?  
Eu. Quod maxime curato opus, granarium  
Inuise, gurgulione quo sit liberum.